
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 28.11.2022 

Prot. 2694/TP   

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

“Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici''; 

VISTO il regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato il 26.03.2021; 

VISTI i commi 6-bis e 6-ter dell’Art.36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e 

ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020 

n. 120, modificato, da ultimo, dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni 

dalla Legge 29.07.2021 n. 108, secondo il quale, in deroga agli artt. 36, comma 2, e 157, 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, per le procedure 

sottosoglia si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del medesimo 

D.L. “qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 30 giugno 2023”; 

VISTO il dettato del comma 2 dell’articolo richiamato per il quale “Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50/2016 secondo le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 

30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTE le Misure integrative al Modello Organizzativo ex. D.Lgs 231/01 in tema di 

prevenzione della Corruzione - Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2022 - 2024, approvate con delibera del Consiglio di Amministrazione del 

24/03/2022; 

RILEVATO che SI.CAMERA supporta UNIONCAMERE nell’ambito di un’iniziativa 

progettuale pluriennale per accompagnare, potenziare e finalizzare i supporti alle CCIAA 

nelle attività di pianificazione e presidio delle proprie prestazioni, anche promuovendo 

l'adozione di formule e metodologie innovative; 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 
 
 
 
 

  

Pag. 2 di 3 

CONSIDERATO che, tra le attività di assistenza tecnica affidate a SI.CAMERA è incluso un 

contribuito per garantire continuità ed evoluzione al patrimonio informativo di modelli, 

strumenti e indicatori riguardanti il mondo delle CCIAA, innalzando al contempo il livello 

qualitativo e segnaletico del performance management sia a livello generale del Sistema sia 

a livello di singolo ente, così da offrire gli strumenti conoscitivi e gestionali per orientare 

l’azione camerale in una fase di profonda trasformazione organizzativa; 

PRESO ATTO che SI.CAMERA, nell’annualità 2021 e al fine di garantire la realizzazione delle 

attività sopra descritte, si è avvalsa dell’operatore economico BUSINESS INTEGRATION PARTNERS 

S.p.A., per un supporto specialistico di affiancamento nella progettazione e di strumenti utili 

a supportare le CCIAA sui temi inerenti all’organizzazione, alla pianificazione e al 

performance management, ad un costo complessivo di € 36.000 iva esclusa 

RILEVATO che nel 2021 l’operatore economico BUSINESS INTEGRATION PARTNERS S.p.A. è stato 

individuato a seguito di apposita procedura - avviata con avviso per manifestazione di 

interesse – e alla quale ha aderito unicamente il suddetto operatore economico;  

CONSIDERATO che UNIONCAMERE, nell’ambito del percorso pluriennale di potenziamento 

del performance management camerale, ha affidato a Si.Camera - per l’annualità 2022 - , la 

realizzazione delle attività a carattere evolutivo – da realizzarsi entro la data del 30 marzo 

2023 -  che riguardano l’ideazione di nuovi strumenti e metodologie ovvero la rivisitazione,  

in chiave innovativa,  di quelli esistenti e le attività di aggiornamento e alimentazione del 

patrimonio informativo esistente, che consentono di dare continuità al monitoraggio dei 

fenomeni gestionali nell’ambito del sistema camerale; 

PRESO ATTO dell’entrata in vigore, il 2 agosto 2022, del  D.M. 6 luglio 2022, attuativo 

dell’art. 4-bis, comma 2-quater della legge 9 dicembre 1993 n. 580 e s.m.i., e relativo ai 

criteri di valutazione e di misurazione della performance del sistema camerale;   

CONSIDERATO che SI.CAMERA necessita per l’annualità 2022, così come formalizzato da 

scheda fabbisogno n.206.2022., di acquisire  un supporto tecnico e di affiancamento 

specialistico per le seguenti attività:  

 Revisione e aggiornamento degli indicatori e degli standard che costituiscono il 

Sistema di Misurazione e Valutazione delle Performance del Sistema Camerale in 

conformità con gli aggiornamenti normativi (D.M. 06/07/2022); 

 Individuazione e test dei livelli target da attribuire agli indicatori e agli standard forniti; 

 Verifica della tenuta della Mappa dei processi camerali in funzione degli standard di 

servizio da introdurre e identificazione degli interventi di revisione della stessa. 

 Predisposizione dei materiali , anche ai fini di un’eventuale condivisione dei risultati 

con il Comitato indipendente di valutazione richiamato dal suddetto D.M.; 

VISTO che le attività sopra indicate includono sia una verifica in merito all’adeguatezza 

dell’attuale “Mappa dei processi” – sulla base dei feedback pervenuti dalle singole CCIAA – 

sia  l’adeguamento degli “standard di servizio” in funzione dell’aggiornamento in corso del 

set di indicatori “Pareto” – con particolare riferimento alla dimensione della qualità;  

PRESO ATTO che per l’erogazione del servizio- oggetto del presente atto - è richiesta una 

complessa transcodifica e la capacità di attribuire la singola casistica degli “Standard di 

servizio” ai diversi Processi camerali sulla base della sopra citata ed articolata  “Mappa” che 

attualmente prevede n. 44 processi, n. 122 sottoprocessi e n. 247 azioni;   

CONSIDERATO che l’operatore economico BUSINESS INTEGRATION PARTNERS S.p.A. ha 

supportato UNIONCAMERE e SI.CAMERA in occasione della definizione della Mappa dei processi 

-  e delle successive revisioni - avendone pertanto un’approfondita conoscenza;  



 
 
 
 
 
 

  

Pag. 3 di 3 

RILEVATO che il servizio oggetto del presente atto, oltre ad essere strategico e complesso, è 

particolarmente rilevante poiché funzionale all’aggiornamento del Cruscotto direzionale – 

strumento di rappresentazione sintetica delle principali dimensioni e variabili di 

performance delle singole CCIAA; 

VALUTATO particolarmente opportuno, al fine:  

- di evitare problematiche tecniche e strutturali all’attuale “impianto” dei KPI assicurando 

contestualmente la “coerenza e uniformità” dello stesso che, in assenza, potrebbero 

comportare un significativo nocumento all’intera iniziativa progettuale affidata; 

- di assicurare l’erogazione del servizio nelle tempistiche previste dal Socio Committente 

garantendo contestualmente un adeguato livello qualitativo evitando altresì slittamenti 

nell’adempimento dei citati impregni contrattuali; 

- di mantenere l’impianto complessivo in coerenza con gli indirizzi del Socio Committente, 

che ha ne ha validato la funzionalità anche in riferimento all’aggiornamento del 

Cruscotto direzionale;  

- di contenere l’effort necessario per una costante e rilevante azione formativa e di presidio 

da parte della struttura interna di Sicamera, che si renderebbe necessaria in caso di 

subentro di altro “soggetto terzo”. 

PRESO ATTO dell’elevato gradimento riscontrato, da Sicamera e dal Socio Committente,  

relativo ai servizi precedentemente erogati dall’operatore BUSINESS INTEGRATION PARTNERS 

S.p.A  

RICHIAMATO l’Art.4 comma 9 lettera b del Regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi 

e forniture e dei relativi controlli a campione; 

CONSIDERATO che l’operatore economico BUSINESS INTEGRATION PARTNERS S.p.A. risulta 

essere accreditato all’iniziativa MEPA Servizi alle categorie merceologiche SERVIZI DI SUPPORTO 

SPECIALISTICO;  

VALUTATO in € 26.000 (ventiseimila/00) più iva l’importo congruo per l’espletamento del 

suddetto servizio prevedendo un impegno di circa 45 giornate uomo di attività; 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

per tutto quanto in premessa esposto e che si intende qui integralmente riportato: 

❖ di attivare, per l’acquisizione del servizio sopra indicato,  una trattativa diretta sul portale 

MEPA con l’operatore BUSINESS INTEGRATION PARTNERS S.p.A per una spesa massima 

complessiva di € 26.000 al netto di IVA; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo.  

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 
 

 
 

 


